Дело №5-92-225/2022
УИД: 91RS0023-01-2022-000608-18

                                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2022 года                                                                   пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в отношении Соколова Сервера Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                        У С Т А Н О В И Л:

Соколов С.Н. незаконно хранил наркотические средства без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов, Соколов С.Н. по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, незаконно хранил без цели сбыта вещество общим весом ИЗЪЯТО, которое согласно заключению эксперта №НОМЕР от ДАТА является наркотическим средством смолой каннабиса, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Соколов С.Н. вину признал полностью.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Соколова С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, установлена.
В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» - хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
В соответствии с Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 29.07.2020) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", каннабис (марихуана) является наркотическим средством.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Виновность Соколова С.Н. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д.1);
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- копией протокола осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС, с приложением фототаблицы (л.д.5-9);
- заключением эксперта №НОМЕР от ДАТА, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой ИЗЪЯТО г. является наркотическим средством смолой каннабиса (л.д.16-18).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Соколова С.Н. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, поскольку Соколов С.Н. незаконно хранил наркотические средства без цели сбыта.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, Незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Соколова С.Н., не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Согласно ст.4.1 ч.2.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Поскольку  материалы дела об административном правонарушении не содержат данные, подтверждающие факт потребления Соколовым С.Н. наркотических средств,  мировой судья не усматривает оснований для возложения на последнего обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Соколова Сервера Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации  и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01063 01 0008 140; УИН: 0410760300925002252206131; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-225/2022.
Разъяснить Соколову С.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Вещественное доказательство по делу: наркотическое вещество – смола каннабиса, общим весом ИЗЪЯТО, изъятое согласно протоколу ОМП от ДАТА, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, по адресу: АДРЕС (квитанция РФ № НОМЕР) – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			       подпись                        О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза